ATA DA 15ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE AREIAS, REALIZADA NO DIA 03 DE OUTUBRO DE

2017.

Aos três dias do mês de outubro de dois mil e

dezessete, às dezenove horas, reuniu-se em

Sessão Ordinária, a Câmara Municipal de Areias,

na Sala das Sessões Ver. Joaquim Gonçalves

Pereira Filho, situada à Av. Siqueira Campos,

285, Centro, Areias/SP, com a presença dos

Senhores Vereadores: Cesar Pedro da Silva

(Coruja), João Pedro de Souza (João Pedro), José

Adriano Quintanilha Coutinho (Adriano), José

Oscar Vialta Moares (Ninho, Reginaldo Graciano

de Campos (Naldinho), Lucemir Santos Machado

(Mi) Silvestre Gonçalves da Silva (Silvestre),

Wagner Onofre Cunha Lara (Wagner) e Waldir

Ferreira dos Santos (Ferreira). Sessão presidida

pelo Ver. Wagner Onofre Cunha Lara e

Secretariada pelo Ver. José Oscar Vialta Moraes.

Para dar início à Sessão o Sr. Presidente

desejou boa noite a todos, solicitou fosse feita

a chamada regimental e havendo número legal

declarou aberta a sessão. Em seguida colocou em

discussão e votação a ata da 14ª Sessão

Ordinária de 2017, que foi aprovada à

unanimidade. Em discussão a ata da 6ª sessão

extraordinária de 2017, que foi aprovada à

unanimidade. Na sequencia em discussão a ata da

7ª sessão extraordinária, que foi aprovada à

unanimidade. Dando início ao Expediente o Sr.

Presidente solicitou fosse feita a leitura das

seguintes matérias: PROJETO DE EMENDA A LEI ORGÂNICA DO

MUNICÍPIO -  “Regulamenta o contido no § 1° do Artigo

110 da Lei Orgânica Municipal e dá outras

providências.”, PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO – “Estima a

Receita e Fixa a Despesa do Município de Areias,

Estado de São Paulo, para o Exercício Financeiro de

2018.”, OFÍCIO N° 196/2017 PREFEITURA MUNICIPAL, INDICAÇÃO N°

61/2017 – Solicita que seja disponibilizado à população

profissional de educação física nas academias ao ar

livre instaladas no município. Autor: Ver. José

Adriano Quintanilha; Ver. Wagner Onofre Cunha Lara,

Ver. Lucemir Santos Machado, Ver. César Pedro da

Silva e Ver. João Pedro de Souza, INDICAÇÃO N° 63/2017 –

Extensão da rede de iluminação no Bairro da Sub-

quadra. Autor: Ver. José Adriano Quintanilha; Ver.

Wagner Onofre Cunha Lara, Ver. Lucemir Santos

Machado, Ver. César Pedro da Silva e Ver. João Pedro

de Souza, INDICAÇÃO N° 64/2017 – Construção de boca de

lobo nas ruas: Rua João Bosco de Souza, Esquina da

Casa do Artesão e Entre a Rua Domingos da Silva e Rua

Riachuelo. Autor: Ver. José Adriano Quintanilha; Ver.

Wagner Onofre Cunha Lara, Ver. Lucemir Santos

Machado, Ver. César Pedro da Silva e Ver. João Pedro

de Souza, INDICAÇÃO N° 65/2017 – Construção de PSF

avançado no Bairro da Serra. Autor: Ver. José Adriano

Quintanilha; Coautoria: Ver. Wagner Onofre Cunha

Lara, Ver. Lucemir Santos Machado, Ver. César Pedro

da Silva e Ver. João Pedro de Souza, INDICAÇÃO N°

66/2017 – Construção de ponto de ônibus nos

logradouros: bairro da Sub Quadra, bairro da Represa,

próximo da Casa da Agricultura, próximo do Macaia.

Autor: Ver. José Adriano Quintanilha; Ver. Wagner

Onofre Cunha Lara, Ver. Lucemir Santos Machado, Ver.

César Pedro da Silva e Ver. João Pedro de Souza,

INDICAÇÃO 67/2017 – Pintura da estrela de cimento

localizada na Praça Senhor Bom Jesus. Autor: Ver.

Reginaldo Graciano de Campos, INDICAÇÃO 68/2017 –

Construção de estacionamento no espaço localizado

frente ao Correios e Banco Bradesco. Autor: Ver.

Reginaldo Graciano de Campos, INDICAÇÃO 69/2017 –

Prolongamento do calçamento da Rua São Pedro até

Estrada do Paredão. Autor: Ver. José Adriano

Quintanilha; Ver. Wagner Onofre Cunha Lara, Ver.

Lucemir Santos Machado, Ver. César Pedro da Silva e

Ver. João Pedro de Souza, INDICAÇÃO 70/2017 – Extensão

da rede de iluminação no Conjunto Habitacional José

Quirino. Autor: Ver. José Adriano Quintanilha; Ver.

Wagner Onofre Cunha Lara, Ver. Lucemir Santos

Machado, Ver. César Pedro da Silva e Ver. João Pedro

de Souza, INDICAÇÃO 71/2017 – Cobertura do cano de água

na Rua da Olaria. Autor: Ver. José Adriano

Quintanilha; Coautoria: Ver. Wagner Onofre Cunha

Lara, Ver. Lucemir Santos Machado, Ver. César Pedro

da Silva e Ver. João Pedro de Souza, INDICAÇÃO 72/2017 –

Construção de quebra-molas na Rua São Pedro no Bairro

Santa Clara. Autor: Ver. José Adriano Quintanilha;

Ver. Wagner Onofre Cunha Lara, Ver. Lucemir Santos

Machado, Ver. César Pedro da Silva e Ver. João Pedro

de Souza. Na sequencia, o senhor presidente

franqueou a palavra para a manifestação dos

senhores Vereadores sobre as matérias lidas no

expediente. Na ordem dia, O senhor Presidente

determinou a leitura leitura dos pareceres projeto

de Lei Complementar do Executivo n° 09/2017 – “Dispõe

sobre a extensão aos Conselheiros Tutelares efetivos

do município de Areias/SP, e dá outras providências.”

Na sequencia determinou a leitura da emenda

Supressiva apresentada pela Comissão de Justiça e

Redação. Em discussão a Emenda. Posteriormente o Sr.

Presidente informou ser a votação nominal e quórum

maioria absoluta. Feita a chamada por ordem

alfabética, foi a Emenda aprovada à unanimidade. Na

sequencia o Senhor Presidente colocou em discussão o

projeto de Lei Complementar. O Sr. Presidente

informou ser a votação nominal e quórum maioria

absoluta. Feita a chamada por ordem alfabética, foi o

Projeto de lei Complementar aprovado à unanimidade.

Continuando, o Senhor Presidente determinou fosse

feito a leitura dos pareceres do Projeto Lei do

Executivo N.° 26/2017 – “Dispõe sobre cobrança de

taxa para utilização do clube recreativo Areiense de

propriedade do município de Areias/SP e dá outras

providências.”; Na sequencia determinou a leitura da

Emenda Modificativa apresentada pela Comissão de

Justiça e Redação. Em discussão a Emenda apresentada,

foi aprovada à unanimidade. Colocado em discussão o

projeto de Lei, foi aprovado à unanimidade;

Sequencialmente feita a leitura dos pareceres do

Projeto Lei do Executivo n° 27/2017 – “ Dispõe sobre a

autorização de uso dos refletores do campo de futebol

de propriedade do município de Areias – SP e dá

outras providências.”. Na sequencia determinou a

leitura da Emenda Aditiva apresentada pelo Vereador

Wagner Onofre Cunha Lara. Em discussão a Emenda

apresentada, foi aprovada à unanimidade.

Posteriormente o Senhor Presidente determinou a

leitura da Emenda Modificativa apresentada pela

Comissão de Justiça e Redação. Em discussão a Emenda

apresentada, foi aprovada à unanimidade. Colocado em

discussão o Projeto de Lei, que foi aprovado à

unanimidade.  Posteriormente, o Senhor Presidente

franqueou a palavra para manifestações pessoais

dos senhores Vereadores: Não havendo mais

nenhuma manifestação, nem mais nada a se tratar,

o Senhor Presidente convocou os Senhores

Vereadores para a 16ª Sessão Ordinária, à

realizar-se no  dia 17 de outubro de dois mil e

dezessete, no horário regimental e determinou a

lavratura da presente ata, que após lida e

aprovada será assinada por mim, 1º Secretário e

pelo Sr. Presidente.